Страница 1 из 3

ДОГОВОР №

проката транспортного средства

            00.00.0000 г.

Индивидуальный предприниматель … , именуемый в дальнейшем «Арендодатель» с одной стороны, и …

именуемый (-ая) в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий

Договор о нижеследующем:

1. Арендодатель обязуется предоставить Арендатору транспортное средство (далее по тексту – ТС), указанное в п.

2 Договора за плату во временное владение и пользование, а Арендатор обязуется своевременно выплачивать

Арендодателю установленную настоящим Договором арендную плату и по окончании срока аренды возвратить ТС
Арендодателю в исправном состоянии.

2. ТС, предоставляемое в аренду, соответствует следующим характеристикам:

Марка, модель, гос. номер

Цвет

Год выпуска

VIN

3. На момент подписания Договора оценочная стоимость ТС составляет … руб.

4. Срок аренды ТС: 1 сутки (суток): с 00:00, 00.00.0000 по 00:00, 00.00.0000

По соглашению Сторон срок аренды может быть продлен по инициативе Арендатора.

Срок аренды ТС считается продленным, если Арендодателю от Арендатора поступили уведомление о намерении

продлить срок аренды с одновременной оплатой дополнительного времени аренды ТС. В случае невозможности оплаты в

момент уведомления о продлении срока аренды, Арендатор обязан оплатить дополнительное время Аренды в

согласованный с Арендодателем срок.

5. Порядок расчета: 100 % предоплата в момент передачи ТС.

6. Арендная плата составляет … руб. за сутки, без НДС. Итого … руб.

7. ТС передается по акту приема-передачи ТС, который является неотъемлемой частью настоящего Договора.

8. Арендодатель вправе:
8.1. В любой момент в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор и изъять ТС у Арендатора в

случае нарушения им условий Договора, в т.ч. в случае сообщения Арендатором неверных или ложных

сведений при заключении Договора, при попытке разбора ТС и его комплектующих, при недобросовестном

поведении, при передаче ТС третьему лицу, не допущенному к управлению, при выезде на лед вне

специально отведенной ледовой переправы.

8.2. Проверять в любое время сохранность, техническую исправность, комплектующие ТС.

8.3. Вести наблюдение за ТС с помощью спутниковой навигации и иных систем слежения.

9. Арендатор обязан:

9.1. Контролировать техническое состояние ТС, в том числе уровень жидкостей, давление шин, индикаторы

панели приборов; незамедлительно уведомлять Арендодателя о всех неисправностях ТС.

9.2. В период действия Договора нести все расходы, связанные с эксплуатацией ТС, в том числе по оплате
топлива, мойки, парковки, стоянки, штрафов за нарушение ПДД, в том числе полученных по средствам

фотофиксации, а также за неоплату стоянки в зоне платной парковки. Штрафы, полученные Арендодателем

после окончания срока аренды, за период действия Договора - подлежат оплате Арендатором за собственный

счет.

9.3. Эксплуатировать ТС только на территории Российской Федерации, указанной в акте приема-передачи

ТС. При использовании ТС на иной территории Арендатор обязан согласовать территорию с Арендодателем

до момента использования ТС на иной территории.

9.4.  По первому требованию Арендодателя сообщить о местонахождении и состоянии ТС.

9.5. Вернуть ТС в установленный срок, в комплектации, в исправном состоянии, с соблюдением

характеристик ТС, указанных в акте-приема-передачи ТС при заключении Договора.

9.6. Обеспечить доставку аварийного ТС за собственный счет к офису Арендодателя, либо возместить
Арендодателю расходы на транспортировку аварийного ТС к офису Арендодателя.

9.7. В случае ДТП, обнаружения повреждений или утраты ТС, в том числе в результате действий третьих лиц,

незамедлительно известить Арендодателя о происшествии, вызвать представителей ГИБДД/МВД, получить

все необходимые документы о ДТП из органов МВД/ГИБДД, в течение трех дней передать Арендодателю

ключи от ТС, все документы на ТС, все документы об обращении в МВД/ГИБДД.

10. Арендатор не вправе производить разбор и несогласованный ремонт ТС и его комплектующих, устанавливать

на него дополнительное оборудование, удалять или изменять какие-либо внешние обозначения, удостоверяющие право

собственности на ТС.

11. Арендатор вправе:

11.1.  вернуть ТС Арендодателю до истечения срока аренды в соответствии с Правилами аренды.

11.2. Предоставлять право эксплуатации ТС только следующим лицам: ; паспорт: ; В/У: . ; паспорт: ; В/У: .

Лица, не указанные в настоящем Договоре, к управлению ТС не допускаются.
12. Ответственность Сторон:

12.1. Арендатор несет ответственность за порчу (утрату) ТС, его комплектующих и оборудования; за

причинение вреда третьим лицам до момента возврата ТС Арендодателю по акту возврата ТС.

Страница 2 из 3

12.2. Арендатор обязуется обеспечить соблюдение условий Договора лицами, указанными в п. 11.2. Договора,

а также несет ответственность за их действия (бездействия) как за свои собственные.

12.3. В случае нарушения условий Договора о территории эксплуатации ТС, Арендатор обязан

незамедлительно вернуться на территорию, указанную в акте приема-передачи, а при наличии требования

Арендодателя - незамедлительно вернуть ТС.

12.4. Возмещение причиненного Арендатором ущерба, предусмотренного условиями Договора, а также

уплата штрафных санкций, указанные в Договоре, подлежат уплате Арендодателю в течение 10 рабочих дней.

В случае нарушения сроков по оплате - начисляется неустойка из расчета 0,1 % за каждый день просрочки.

12.5. Арендодатель не несет ответственности за оставленные и забытые вещи в ТС.

13. Распределение рисков в случае ДТП, повреждения или утраты ТС:
13.1. Арендатор не несет ответственности перед Арендодателем, если установлено, что Арендатор не виновен

в ДТП и он выполнил требования п. 9.7 Договора;

13.2. Арендатор несет ответственность в размере, не превышающим сумму, указанную в п. 14., если

невозможно установить виновное в ДТП/повреждении/утрате ТС лицо, а также в случае, когда Арендатор

виновен в ДТП, но при этом Арендатором выполнены требования п. 9.7. Договора.

13.3. Арендатор несет ответственность за причиненный ущерб и утрату ТС в полном объеме, в случае если:

повреждения ТС не зафиксированы правоохранительными органами с составлением необходимых

документов; нарушены требования по оформлению ДТП в органах ГИБДД/МВД; в случае передачи ТС

лицам, не указанным в Договоре; нарушения Арендатором условий о территории эксплуатации ТС; разборе

ТС и его комплектующих; оставления ключей в ТС; управлении ТС в состоянии алкогольного,

наркотического опьянения; использования ТС при совершении умышленного преступления; умышленного

повреждения или утрате ТС.
14. Арендодатель страхует автомобиль по ОСАГО и КАСКО с франшизой … руб.

15. Настоящий Договор подписан в двух идентичных экземплярах, вступает в силу с момента его подписания и

действует до момента исполнения Сторонами всех своих обязательств.

16. В случае не подписания акта возврата ТС сторонами по настоящему Договору, датой возврата ТС считается

дата последующей сдачи ТС в аренду Арендодателем.

17. Правила аренды

    Расчетное

       время

 Расчетное время - фактическое время получения ТС

 Вернуть ТС необходимо в то же время

 Условия в случае задержки сдачи ТС:
► 30 мин бесплатно

► далее каждый час - 10% от суточной стоимости

► задержка более 4 часов оплачивается в размере суточной стоимости аренды

      Мойка

 Заправлять топливом не ниже  АИ-95 (при нарушении штраф 5000 руб.)

 Возмещение недостающего топлива по … руб./л.

 Лимит пробега

 Лимит 300 км пробега на сутки

 Считаем при сдаче автомобиля суммарно за весь срок аренды

 Перепробег свыше указанного лимита оплачивается … руб./км

      КАСКО

    Топливо

0 руб. 200 руб. 800 руб. 1000 руб. 1200 руб. 1400 руб.

Чистый

авто

Протереть

пыль
+Кузов

и коврики
+Пылесос +Влажка + Стекла

и багажник

Базовое
страхование

Максимальная
Ответственность при ДТП

КАСКО

Лобовое стекло

Шины и
диски

30 000 ₽

Максимальная
Ответственность при ДТП

КАСКО

Лобовое стекло

Шины и
диски

0 ₽

Расширенное
страхование

Максимальная
Ответственность при ДТП

КАСКО

Лобовое стекло

Шины и
диски

Рекомендуем

Оптимальное страхование

0 ₽

Страница 3 из 3

Скоростной

режим

Управлять ТС со скоростью, превышающей 140 км/ч запрещено.

 Скорость определяется из данных полученных системой слежения GPS.

 В случае повторного нарушения – расторжение договора аренды и возврат ТС по

требованию Арендодателя

Утрата ключей

                        Свидетельства о регистрации ТС - штраф 10000 руб.

                        Ключа замка зажигания - стоимость восстановления оригинала

                        Брелок сигнализации  - стоимость восстановления оригинала

График работы

                  ТС возможно бесплатно получить и сдать в офисе по адресу:
       …

 Будние дни с 9:00 до 19:00

 В выходные и праздничные дни с 10:00 до 19:00

Доставка авто

 Доставка и прием автомобиля согласовывается с менеджером в рабочее время офиса

 Стоимость доставки/приема зависит от времени суток и района города

Поддержка 24/7

Если во время аренды у вас возник вопрос технического характера

 Технический специалист на связи 24/7.

 В любое время суток звоните по номеру      ...

 Важно: звонить на сотовый номер телефона, чтобы сработала переадресация (через

мессенджеры звонок не пройдет).

18. Реквизиты сторон.

Арендодатель:

__________________

Арендатор: